
QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 7

2012 - ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral 
da ARCON-PA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2012 - Processo nº. 
544070/2012 - Homologo o presente certame e determino 
a contratação da seguinte empresa: DIPLOMATA COMERCIO & 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 11.909.143/0001-37, para o Lote 
01- Aquisição de 03 (três) veículos automotores tipo motocicleta 
e 06 (seis) capacetes - Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 
37.968,00 - Belém, 04 de Dezembro de 2012.ANTÔNIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral da ARCON-PA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 466437

Nota de Empenho da Despesa: 2012/02272
Valor: 13,248.00
Data: 30/11/2012
Vigência: 07/12/2012 a 05/01/2013
Objeto: Aquisição de um Alambrado em Arame Galvanizado em 
malha tipo losango.
Compra Direta: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: F & A CARNEIRO LTDA - ME
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 46
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132229962
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 466534

Ordem de Execução de Serviço: 10/2012
Valor: 21,125.20
Data: 03/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 20/01/2013
Objeto: Execução de Serviço Topográfi co Planialtimétrico 
e Cadastral do Empreendimento denominado Residencial 
Liberdade.
Dispensa: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: SERCON - CONSTRUÇÃO, SANEAMENTO E 
TOPOGRAFIA LTDA
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, Bairro: Aurá, 272
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132951994
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 466942

Ordem de Execução de Serviço: 07/2012
Valor: 5,000.00
Data: 30/11/2012
Vigência: 07/12/2012 a 05/01/2013
Objeto: Execução de 05 (cinco) Furos de Sondagem Geotécnica 
do Tipo SPT (Standard Penetration Test), em uma área, onde 
será construída uma Escola, localizada no Empreendimento 
denominado Residencial Jardim das Garças, situado na Rod. BR 
316, Trav.
Dispensa: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: CRAP LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466683

Dispensa: 2012/7
Data: 04/12/2012
Valor: 4,950.00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO 

PARA GEORREFERENCIAMENTO GEODESICO PELO PERÍODO DE 
30 DIAS.
Fundamento Legal: Fundamento legal inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
21631135964600000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HELZOLINEM EQUIP. TOP. E COM. DE SERV. E 
DESENVOLVIMENTO LTD
Endereço: Av Paulo VI, Bairro: Sumaré, 1950
CEP. 01262-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1138680822 Fax: 1136730702
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467126

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 465460
Dispensa: 2012/6
Data: 29/11/2012
Valor: 3,500.00
Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO EXECUTIVO PARA ATENDER 
A NECESSIDADE LOCOMOCAO DO PRESIDENTE DO ITERPA.
Fundamento Legal: Inciso II, Art. 24, Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MASTER EXPRESS E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
EPP
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 435
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132463200
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465808

O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica o adiamento da Audiência 
Pública, referente ao Projeto de Exploração de Minério de Ouro 
– Projeto Volta Grande, localizado no município de Senador José 
Porfírio, de responsabilidade da Empresa BELO SUN MINERAÇÃO 
LTDA, prevista para ser realizada a partir das 10:00 h, do dia 
06 de dezembro de 2012, no Pátio da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Luiz Rebelo, na Vila Ressaca, no município 
de Senador José Porfírio, estado do Pará, conforme Edital de 
Convocação publicado no Diário Ofi cial do Estado nos dias 22, 
23 e 24/10/2012, sob os Nº450018, Nº450021 e Nº450023, 
motivado  pelos princípios da precaução, garantia de maior 
participação popular e transparência.
Na oportunidade, informa que a nova data será divulgada, 
conforme dispõe o Parágrafo 5, do artigo 103, da lei 5.887 de 
1995.
Belém, 30 de novembro de 2012
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466397

PORTARIA Nº 2964/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 57174061/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Saúde ao servidor THIEGO 
GEORGE DA CUNHA NACIF, matrícula nº. 57174061/ 2, ocupante 
do cargo de Assistente de Informática, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 19/11/2012 a 18/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466398

PORTARIA Nº 2948/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 134544 A/1;

R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora SANDRA 
MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula nº. 15458/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 
20/11/2012 a 19/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 2949/2012-GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466400
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, considerando o retorno do servidor as suas atividades, 
considerando o Documento 2012/35785;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula: 
57194253/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, a contar 
de 20/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466402

PORTARIA Nº. 2880/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 76100/2012/COAM/DIPLAN,
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº. 57235134/2, para responder pela Gerência de 
Zoneamento Ambiental, em substituição a titular FABIOLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, no período 
de 19/11/2012 a 23/11/2012, durante viagem a serviço da 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466404

PORTARIA Nº. 2924/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 76303/2012/DIPLAN,
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº. 57235134/2, para responder pela Gerência de 
Zoneamento Ambiental, em substituição a titular FABIOLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, no período 
de 26/11/2012 a 28/11/2012, durante viagem a serviço da 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466999

PORTARIA Nº2985/2012-GAB/SEMA DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ALEX DA SILVA FRAZÃO 57203620/2 2011/2012 03/12/12 A 
01/01/2013

BEATRIZ DE SOUZA VILAR 57202365/2 2011/2012 03/12/12 A 
01/01/2013

BRENNA BRUNELA PAGANI MESSA 
LACERDA 5888157/1 2011/2012 31/12/12 A 

29/01/2013

CELSO ANTONIO FADEL MARTINS 13552/1 2011/2012
13/12/12 A 
11/01/2013

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA 
LOBATO 3253570/1 2011/2012

17/12/12 A 
15/01/2013

DORACI MARINHO SOUZA LOPES 54197670/2 2010/2011
26/12/12 A 
02/01/2013


